beneficium referenda gratia par esse velit, is profecto per alienam injuriam hoc facere non debeat : secus enim, perinde gratiam reponere videatur, ut si quis rebus iis, quibus e vicinis aliquem per vim spoliasset, alterum deinde vel beneficium vel honoris causa donaret. Postremo, nec animo quoque boni ab ipso quidquam impetrandi. Quisquis enim maleficio beneficium aucupatur, eum ne accepto quidem beneficio gratiam habiturum merito suspicere. Quare nec spe beneficium animantia diis sacrificanda erunt. Nam ut hominum forte quempiam mactando animante latere possis, Deum certe quidem latere nunquam poteris. Si ergo sacrificium omne causarum istarum ex aliqua fieri debet, nec tamen ex iis ulla cædi animalium suffragatur, sequitur profecto nullum unquam animal diis immolare fas esse. Ac rursus aliquot interjectis : «Isto enim, inquit, sacrificiorum genere cum natura universa, tum communis ipse hominum omnium animi sensus deletabatur.

Taurorumque cruor non ullum altare rigabat, Infandique omnes tum criminis instar habebant, Ante avulsa anima dein pingua membra vorare. »

Iterumque post alia quædam : « Ubi autem intellexerit adolescens, magnis sumptibus, adeoque boum, ut loquuntur isti, ac cæterorum animantium epulis deos ipsos delectari, qui fieri queat, ut frugi ac temperans esse velit? Idemque si acceptas esso diis hujusmodi victimas putaverit, quomodo in animum inducat, scelerate facere sibi non licere, qui sacrificiis maleficia redimere se posse videat? Contra vero, si deos nihil istis omnibus indigere sibi persuaserit, sed in eorum potius, a quibus adeuntur, mores intueri, magnique sacrificii habere loco rectam de se ipsis deque rerum veritate sententiam, fierine poterit, quin et temperans, et justus, et sanctus evadat? Enimvero cum sinceræ mens, et animus ab omni cupiditate vacuus optimæ deorum primitiæ sint, non alienum tamen ab iisdem fuerit, alia quædam ipsis modicæ ac facilis impensæ libare, si tamen id non dicis causa, sed omni studio et proluxa voluntate fiat : siquidem isti deorum honores, solemnibus apud viros 153 bonos præsidendi, assurgendi, ac discumbendi rationibus similis putandi sunt, non vectigalium pensionibus. » Ex his profecto manifeste liquet, vel ipso Græcorum hominum, quique apud ipsos exstiterent philosophorum sensu, nihil animati diis sacrificari jure posse : rem quippe nefariam, inquam, ac peruiciosam esse, atque exsecrationi proximam. Deus igitur fatidicus iste non erat, imo nec verax bonusque dæmon, qui cruentas paulo ante libationes

(70) Τούτων τινός. Porph. τούτων non habet. Quæ tamen vox necessaria est, quia Theophrastus aliqua duntaxat ex illis tribus causis sacrificandum esse docuerat.

(71) Τοῖς μὲν γάρ. Porphyr. p. 172, lin. 1. Frustrum autem sacrificia intelligit, quæ sola primis illis temporibus in usu fuerant.

(72) Porphyr., συνηρέσκοντο.

(73) Ταύρων. Empedoclis versus isti sunt, ut diserte Porphyrus. Sed pro ἀκράτοις legit ἀκρίτοις, hoc est, vel promiscuis, vel iniustus : quasi miseræ animantes, indicta causa damnate jugularentur. Ἀκρίτος quoque rigidum nimis austerumque significat. Plutarch., Pomp., 674, B, ἡ τε σεμνότης, οὐκ ἀκριτον, ἀλλ' εὐχαριν ἔχουσα τὴν ὁμιλίαν.

(74) Ἀποβρόθησαντας, etc. Porphyr., ἀποβρόθησαντας ἐέδμεναι, utique vitiosius. Coniiciebam ἀποβ-

ρῶσαντας, quod postea in altero e manu. et Mont. reperi. Posset etiam ἀποβρόθησαντας. Sequitur ἦτα γυῖα, quomodo leg. omnes. Vix tamen, credo, reperias ἦτα, quod adjectivi loco sumatur ; sunt enim τὰ ἦτα proprie, τὰ ἐφόδια, τὰ καθ' ὅδον βρώματα. Crediderim legi posse ἦέα, ab ἡῦς, hoc est bona, quæ tamen pingua dicere malui.

(75) lb. C. 10. Ὅταν δὲ νέος. Porphyr. p. 232, sub libri II finem.

(76) Πῶς ἂν ἐκῶν. Melius, quam Porphyr., πάντ' ἂν ἐκῶν. Legi possit, πῶς ἂν. Veretur ut interpres satis ad Porphyrii mentem, quis modus animum volenti ad omnia sapienter adhibere?

(77) Lege αὐτῶ, ut Porphyr.

(78) Ὑπαναστάσει, etc. Male enim excus. Porphyr., ἑπαναστάσει, καὶ κατακλίσει, et v. 2, δάσει pro ὁδῶσαι. Quæ sequuntur Eusebii suz.

carminumque nidorem exigebat; adeoque nec illi A λαμβάνειν, αὐτοὺς πάλιν ὁ συγγραφεὺς διηγῆσεται διὰ  
omnes, quibus animantes immolare jubebat. Frau- τούτων.  
dulentium illum ergo atque impostorem, malumque omnino dæmonem appellare decet, qui mentiri pa-  
lam, ac deos, qui dii non essent, pronuntiare ausus sit, animaliumque sacrificia uti non terrestribus lam, ac deos, qui dii non essent, pronuntiare ausus sit, animaliumque sacrificia uti non terrestribus  
modo, sed etiam cœlitibus sidereisque imperare. Sed enim, quales tandem, si minus deos, existi- mare omnes istos oporteat, ex eodem rursus auctore discemus, hunc in modum scribente.

## CAPUT XV.

## ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΕ'.

*Dæmonibus istorum sacrificia fieri, non diis.*

"Ὅτι τὰ θύόμενα παρ' αὐτοῖς, δαίμοσιν, ἀλλ' οὐ θεοῖς θύεται.

« Noverat autem, utpote cui religio curæ esset, diis quidem animati prorsus immolari nihil, sed tantum dæmonibus, seu boni illi sint, seu mali; simulque noverat, quorum interesset sacrificium iis facere, quibusque tantum rebus eis uti oporteret, qui ipso- rum opem atque auxilium implorarent. » Ac dein- ceptus: « Porro non diis, inquit, sed dæmonibus cruen- ta sacrificia ab iis oblata esse, qui virtutes hoc in uni- verso degentes agnoverant, id vero theologorum ipso- rum fide ac testimonio comprobatur: illudque præ- terea, ex iisdem noxios alios esse, aliosque bonos, qui nihil incommodi allaturi nobis essent. » Hæc ille. At cum ex dæmonibus alios quidem bonos, alios vero malos esse dicat, videamus porro, quibus tandem argumentis deos ab istis celebratos, non bonos, sed malos fuisse dæmones constare certo possit. Equidem vel hac ipsa ratione confici rem existimo. Quidquid bonum est, prodesse solet, nocere vero, contrarium: atqui, si quotquot seu dii, seu dæmones passim et ubique prædicantur, illi ipsi, inquam, istorum omnium ore jactati, atque a gentibus culti univer- sis, Saturnus, Jupiter, Juno, 154 Minerva, idque genus cæteri, adeoque virtutes illæ quæ sub aspe- ctum non cadunt, quique per simulacra vim suam exserunt dæmones, eos, inquam, omnes si non modo brutarum animalium, verum etiam homi- num cædibus ac sacrificiis delectari, sicque mise- rorum hominum animis exitium afferre ostendetur; quam tu diriorem ista perniciem cogitare possis? Nam si animalium ratione carentium sacrificia execratione digna malique omnis philosophi esse dixerunt, si detestanda, si injusta, atque nefaria, ipsisque adeo facientibus exitiosa, proindeque diis prorsus indigna: quid de jugulandorum hominum consuetudine sentiendum erit? profecto impietatem ac scelus omne ab ea longe multumque superari. D Quod si ita est, quis illam jure bonis dæmonibus, ac non potius teterrimis spiritibus, omniumque per- niciem et interitum molientibus placere dicat? Age itaque omnium ponamus ante oculos, quam longe lateque, priusquam ipsi evangelica Servatoris no- stri doctrina obsisteret, tota hominum vita grassa- a 10. ἦ.